1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 3a REUNIÃO – 08 DE ABRIL DE 2016 ( via WEBCONFERÊNCIA)

Aos oito dias do mês de abril  de 2016 reuniu-se a Subcâmara de Pesquisa do Ifes (SCP),  através de

webconferência, com início às nove horas e quarenta e cinco minutos, sob a direção do Diretor de Pesquisa

da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Ifes, André Assis Pires, e na função de secretariado a

servidora Elizabeth Schneider Motta. Participaram da reunião: o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

do Ifes,  Márcio  Almeira  Có,  o Coordenador de  Programas de Fomento à Pesquisa do Ifes,  André

Gustavo  de  Sousa  Galdino,  o  Representante  dos  gestores  responsáveis  pela  Pesquisa  e  Pós-

Graduação  em  seu  Campus/CEFOR,  Leandro  Glaydson  da  Rocha  Pinho,  os  Representantes  dos

Líderes  de  Grupos de  Pesquisa  Certificados pelo  Ifes  para  cada Campus/CEFOR, Afrânio  Afonso

Ferrari Baião, Alex Canal Freitas,  Christian Mariani,  Hediberto Nei Matiello, Janio Glória de Oliveira, José

Alexandre de Souza Gadioli, Julio Cesar Nardi,   Ligia Arantes Sad, Luíza Baptista de Oliveira,  Marcela

Ferreira  Paes,  Marcelo  Giordani  Minozzo,  Mario  Mestria,  Norberto  Estellita  Herkenhoff,  Renan Carreiro

Rocha,  Sandra Aparecida Fraga da Silva,  Veridiana Bassoni  Silva,  Vinicius Erler  de Sousa Ramos,   o

Representante da Câmara de Ensino do Ifes,  Whelligton Renan da Vitória Reis,  o  Representante da

Câmara de Graduação do Ifes, Flávio Pavesi Simão. A pauta da webconferência foi a avaliação de três

Editais Prodif  2016: Edital  PRPPG 01/2016 - Apoio à Apresentação de Trabalhos em Eventos Técnico-

Científicos; Edital PRPPG 02/2016 - Versão e Revisão de Artigos Científicos, e Edital PRPPG 03/2016 -

Auxílio para Publicações Científicas. O primeiro a ser analisado foi o  Edital PRPPG 01/2016 - Apoio à

Apresentação de Trabalhos em Eventos Técnico-Científicos. Conforme sugestão de Jânio e Flávio, com

consenso dos demais participantes, no item 4.1, houve inclusão de ressarcimento do custeio com serviço de

transporte. Esta alteração ficou definida também para os demais itens do edital relacionados ao mesmo

tema. Para o item 5.4, Marcela sugeriu alteração no texto, com a concordância dos demais participantes,

passando  a  ter  a  seguinte  redação:  “A  solicitação  do  auxílio  será  feita  exclusivamente  pelo  e-mail

prodif.eventos@ifes.edu.br     e    os documentos exigidos neste Edital  deverão ser devidamente anexados”.

Para o  anexo II, Sandra sugeriu acréscimo da palavra  “meses”,  na coluna “Unidade máxima”, ficando  36

meses, tendo a concordância de todos os presentes. Para o item 7.3, Marcela sugeriu alteração no texto,

tendo a concordância dos demais participantes, passando a ter a seguinte redação: “Os pedidos de recurso

deverão ser encaminhados ao Comitê Gestor do Edital pelo endereço eletrônico prodif.eventos@ifes.edu.br  ,

com  envio  obrigatório  do  Anexo  IV  devidamente  preenchido  e  em  formato  “pdf”,  de  acordo  com  o

https://webmail.ifes.edu.br/owa/redir.aspx?REF=4eCfYXmc13kf2fGcQU352Q8Hi_8tjyRQ34fqLAnF2WTvmc2qXmTTCAFtYWlsdG86cHJvZGlmLmV2ZW50b3NAaWZlcy5lZHUuYnI.
mailto:prodif.eventos@ifes.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

cronograma do Edital “. Para o item 8.2 – letra “a”, Sandra propôs considerar também, como comprovante, o

certificado de participação do servidor no evento, que foi colocada em votação, recebendo cinco votos a

favor, onze para ficar como já estava a redação, e três abstenções. Sendo assim, não houve alteração para

este item do edital. Para o item 9.2 (tabela), André Assis deixou claro para todos que os comprovantes dos

custos a serem ressarcidos devem estar claramente comprovados, não fazendo parte o ressarcimento com

diárias, combustível e alimentação.  Quanto a inclusão do custeio com serviço de transporte na tabela, foi

realizada votação, recebendo um voto contra, e os demais foram favoráveis. André Assis lembrou que o

recurso disponibilizado deve ser gasto no ano de 2016. Quanto ao item 10.1 – do cronograma – item “envio

de  relatório  de  participação  no  evento”,  Sandra  questionou,  caso  o  mesmo  ocorra  em  dezembro,

considerando prazo de mais trinta dias para apresentação, se poderia entrar no exercício seguinte. André

Assis  ficou  de  confirmar  essa  informação  posteriormente.  Em  seguida,  não  havendo  mais  nenhuma

objeção, André Assis considerou como aprovado o Edital PRPPG 01/2016 - Apoio à Apresentação de

Trabalhos em Eventos Técnico-Científicos,  com as modificações definidas na reunião.  Após, foi dado

início a avaliação do  Edital  PRPPG 03/2016 - Auxílio para Publicações Científicas.  Quanto ao texto

inicial do edital, Marcela sugeriu alteração, com a concordância de todos os presentes, passando a ter a

seguinte  redação:  “torna  público  o  presente  edital,  pertencente  ao  Programa  Institucional  de  Difusão

Científica  –  Prodif,  visando  o  apoio  financeiro,  através  de  ressarcimento,  para  publicação  de  artigos

científicos originais do Ifes em periódicos científicos especializados”. Para o item 3.6, Alex sugeriu retirar a

palavra “juntamente” da redação, o que foi concordado por todos os presentes.  Em seguida, não havendo

mais  nenhuma  objeção,  André  Assis  considerou  aprovado  o  Edital  PRPPG  03/2016  -  Auxílio  para

Publicações Científicas,  com as modificações definidas na reunião.  Após, foi dado início a avaliação do

Edital  PRPPG 02/2016 -  Versão e Revisão de Artigos Científicos: para o  item 2.7,  foi  colocada em

votação a proposta de Leandro de alterar para classificação “Qualis até B2”,  o que foi aprovado pelos

demais, com duas abstenções. Não havendo mais outras objeções, André Assis considerou aprovado este

edital,  com a  modificação  definida  na  reunião.  Finalizando,  André  Assis  agradeceu  a  participação  e  o

empenho de todos na primeira  webconferência da PRPPG/Reitoria, dizendo do sucesso da experiência e

que  esta  vai  ser  uma  tendência  no  futuro.  Nada  mais  havendo a  tratar,  André  Assis  encerrou  a

webconferência às doze horas e dez minutos, e eu, Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente ata, que

será submetida à aprovação e assinatura dos membros presentes.

Vitória (ES), oito de abril de 2016.

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ASSINATURA DOS MEMBROS PRESENTES

SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do Ifes

Márcio Almeida Có

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e  Pós-Graduação do Ifes

André Assis Pires

Coordenador de programas de fomento à pesquisa do Ifes

André Gustavo de Sousa Galdino

Representante dos gestores responsáveis pela pesquisa e pós-graduação dos campi/CEFOR

Leandro Glaydson da Rocha Pinho

Representantes dos líderes de grupos de pesquisa certificados pelo Ifes

Afrânio Afonso Ferrari Baião

Alex Canal Freitas

Christian Mariani

Hediberto Nei Matiello

Janio Glória de Oliveira

José Alexandre de Souza Gadioli

Julio Cesar Nardi

Ligia Arantes Sad

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

Luíza Baptista de Oliveira

Marcela Ferreira Paes

Marcelo Giordani Minozzo

Mario Mestria

Norberto Estellita Herkenhoff

Renan Carreiro Rocha

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Veridiana Bassoni Silva

Vinicius Erler de Sousa Ramos

Representante da Câmara de Ensino do Ifes

Whelligton Renan da Vitória Reis

Representante da Câmara de Graduação do Ifes

Flávio Pavesi Simão

Secretária da Subcâmara de Pesquisa

Elizabeth Schneider Motta

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO